
28  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.454 Quinta-feira, 29 DE JUNHO DE 2023

04.09.04.013-4 ORQUIDOPEXIA UNILATERAL R$ 360,07 R$ 360,07 R$ 720,14
04.09.04.021-5 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE HIDROCELE R$ 256,97 R$ 256,97 R$ 513,94
04.04.01.003-2 AMIGDALECTOMIA COM ADENOIDECTOMIA R$ 337,22 R$ 337,22 R$ 674,44
04.09.06.010-0 HISTERECTOMIA (POR VIA VAGINAL) R$ 658,83 R$ 658,83 R$ 1.317,66
04.01.02.006-1 EXÉRESE DE CISTO BRANQUIAL R$ 347,77 R$ 347,77 R$ 695,54
04.04.01.022-9 MASTOIDECTOMIA SUBTOTAL R$ 483,55 R$ 483,55 R$ 967,10
04.07.02.027-6 FISTULECTOMIA / FISTULOTOMIA ANAL R$ 363,90 R$ 363,90 R$ 727,80

04.05.05.009-7 FACECTOMIA COM IMPLANTE DE LENTE 
INTRA-OCULAR * R$ 531,60 - R$ 531,60

04.05.05.010-0 FACECTOMIA S/ IMPLANTE DE LENTE INTRA
-OCULAR * R$ 483,60 - R$ 483,60

04.05.05.037-2 FACOEMULSIFICAÇÃO COM IMPLANTE DE 
LENTE INTRA-OCULAR DOBRAVEL * R$ 771,60 - R$ 771,60

04.05.05.011-9 FACOEMULSIFICAÇÃO COM IMPLANTE DE 
LENTE INTRA-OCULAR RIGIDA * R$ 651,60 - R$ 651,60

04.06.02.057-4 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE VARIZES 
(UNILATERAL) R$ 692,19 R$ 692,19 R$ 1.384,38

04.06.02.056-6 TRATAMENTO CIRURGICO DE VARIZES 
(BILATERAL) R$ 833,48 R$ 833,48 R$ 1.666,96

(*) Republicada por ter sido publicada com incorreção no Diário 
Oficial Nº. 35.396 de 12/05/2023

Protocolo: 956725
PORTARIA Nº 629 DE 19 DE JUNHO DE 2023.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições, e
CONSIDERANDO o disposto na Portaria n° 258, de 14 de abril de 2023, 
publicada no D.O.E. n° 35.369, de 19 de abril de 2023.
CONSIDERANDO o pedido de prorrogação da Comissão Especial de Proces-
so Administrativo Disciplinar constante no Ofício n° 187/2023.
R E S O L V E:
I – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 20/06/2023, a Co-
missão de Apuração no Processo n° 2018/41234 e anexos, composta pelos 
servidores: SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO, matrícula nº 54194018/2,  
HELEN BATISTA E SILVA, matrícula n° 5849918/4  e  DEUZENEI MOURA 
DE OLIVEIRA, matrícula nº 54192835/1, juntamente com o suplente Mar-
cio Roni Correa Lima, matrícula nº 54189029/1, para sob a presidência da 
primeira, apurar as irregularidades processadas nos autos supra referido, 
em tudo se observando o Direito ao Contraditório e à Ampla Defesa;
II – Convalidar os atos já praticados pela Comissão até a publicação desta Portaria.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 19 de junho de 2023.
Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Respondendo pela SESPA
Portaria n° 2215/2023-CCG

Protocolo: 956726

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 115 DE 27 DE JUNHO DE 2023
CONCEDER a (o) servidor (a) RAIMUNDO ALMIR NASCIMENTO BATISTA, 
matrícula nº 83992-1, ocupante do cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO, 
lotado no Laboratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01 de agosto de 2023 a 30 de agosto de 2023, referente ao triênio 
de 13/10/2017 a 12/10/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 956715

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº. 700 DE 27 DE JANEIRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
  DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) GISELY CRISTINA NOGUEIRA DE 
BARROS matrícula 5896722-1 cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO com 
lotação no (a) URE REDUTO, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspon-
dente ao triênio 03.01.2012 A 02.01.2015.

AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 14.08.2023 A 12.09.2023 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 27.06.2023
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA
PORTARIA Nº. 701 DE 27 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 SCONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) ANA CLAUDIA MASCOTE MON-
TEIRO, matrícula 54191400-1 cargo de AGENTE DE ARTES PRATICAS com 
lotação no (a) CAPS RENASCER, 01 (um) mês de Licença Prêmio, corres-
pondente ao triênio 19.08.2008 A 18.08.2011.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 07.08.2023 A 05.09.2023 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 27.06.2023
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA
PORTARIA Nº. 702 DE 27 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
SCONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) IZABELA MARIA COSTA NEGRAO, 
matrícula 54189999-1 cargo de TERAPEUTA OCUPACIONAL, com lotação 
no (a) CAPS RENASCER, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente 
ao triênio 20.04.2020 A 19.04.2023.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 02.08.2023 A 31.08.2023 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 27.06.2023
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA
PORTARIA Nº. 703 DE 27 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 SCONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) KATIA DO SOCORRO ROCHA DE 
DEUS, matrícula 54193854-3, cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, com 
lotação no (a) CAPS RENASCER, 01 (um) mês de Licença Prêmio, corres-
pondente ao triênio 21.10.2014 A 20.10.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.08.2023 A 30.08.2023 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 27.06.2023
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA
PORTARIA Nº. 704 DE 27 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 SDETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARLUCIA LOBATO LEAO, matrí-
cula 5143608-1, cargo de AUXILIAR DE SAUDE, com lotação no (a) CAPS 
RENASCER, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
14.08.2014 A 13.08.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.08.2023 A 30.08.2023 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 27.06.2023
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA
PORTARIA Nº. 705 DE 27 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 SCONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) ARICOELI PEREIRA MESQUITA, 
matrícula 5446422-2, cargo de ASSISTENTE SOCIAL, com lotação no (a) 
CCDQ/1ºCRS, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
11.10.2016 A 10.10.2019.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.08.2023 A 30.08.2023 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 27.06.2023
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA
PORTARIA Nº. 706 DE 27 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 S DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei 
nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) ELIDA MARIA NOVELINO 
MARINHO, matrícula 57188551-1, cargo de PSICOLOGO, com lotação no 
(a) UREMIA, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
03.02.2015 A 02.02.2018.


